
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:51 horas do dia 02/01/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D9CA-AD58-93AD-A985-1048 ou utilize o código QR.

 QUINTA•FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2025 • ANO XIV | N º 1053

Diário Oficial da

CÂMARA
PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE GUANAMBI

GUANAMBI • BAHIA  Diário Oficial da

CÂMARA

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua Rio de Janeiro -
Centro, Guanambi - BA 77 3451-3626

Segunda a Sexta-feira,
das07:00 às 12:00 h
e14:00 às 17:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:51 horas do dia 02/01/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D9CA-AD58-93AD-A985-1048 ou utilize o código QR.

2
GUANAMBI • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DA CÂMARA
QUINTA•FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2025
ANO XIV | N º 1053

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO 012025 - EXONERAÇÕES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:51 horas do dia 02/01/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D9CA-AD58-93AD-A985-1048 ou utilize o código QR.

3
GUANAMBI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DA CÂMARA

QUINTA•FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2025 • ANO XIV | N º 1053 DECRETOS

 

 

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE UMA VIDA! 

                                                                                                                                                                                   

DECRETO Nº 01 DE 02 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUANAMBI, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 

 

D E C R E T A 

Art. 1º - Ficam exonerados os seguintes servidores dos seus respectivos cargos de 

provimento em Comissão: 

 

 

ADEVALDO MATOS DE ALMEIDA - Assessor de Gabinete 

ADRIANO SILVA DOS SANTOS - Diretor do Dep. de Gestao e Jornalismo 

ALEX ARAUJO SANTOS - Assessor Especial 

ALEXANDRE PEREIRA DE SOUZA - Assessor Parlamentar 

ALINE DA SILVA FERREIRA - Assessor de Gabinete 

ALIPIO DE OLIVEIRA GUIMARAES FILHO - Assessor Parlamentar 

ALMERINDO SOUZA SANTOS - Assessor de Gabinete 

ALMERINDO ULISSES SILVA - Assessor de Gabinete 

ANDREIA CARLA TEIXEIRA BARRETO ROCHA - Diretor do Departamento de 

Cidadania 

ANGELA MAGNA DE CASTRO PAES - Assessor Parlamentar 

ANNA LUIZA SILVA CARDOSO - Assessor de Gabinete 

BENEVALDO LIMA DOS SANTOS - Assessor Parlamentar 

BRUNO MAGALHAES NEVES - Diretor do Departamento de Logistica e Frota 

CAIQUE JORDAO DE SOUSA - Assessor de Gabinete 

CARLA TATIANE DOS SANTOS SOARES - Assessor de Gabinete 

CARLOS HENRIQUE CONCEICAO COSTA - Assessor de Gabinete 

CASSIO HENRIQUE BARROS CARDOSO - Assessor de Gabinete 

CELESTIANE DA SILVA PAUDARCO - Assessor Especial 

CLAUDIA DJANANE SAMPAIO DE ASSIS - Assessor Parlamentar 

CLEIDE CALDEIRA FERREIRA - Diretor do Departamento de Fiscalização 

CLEIDE CINTRA DOS ANJOS - Assessor de Gabinete 

CLOVIS MENEZES DOS SANTOS - Assessor de Gabinete 

DANILO FERNANDES DE CASTRO - Assessor Parlamentar 

DANILO RIBEIRO DE FARIA - Assessor Especial 

DARLENE SANTOS PEREIRA NEVES - Diretor do Departamento de Planejamento 

DEISIANE NASCIMENTO OLIVEIRA - Coordenador do Setor de Almoxarifado 

DIENE PEREIRA COSTA - Assessor de Relações Institucionais 

EDER CARLOS PEREIRA DE OLIVEIRA - Assessor de Relações Institucionais 

EDILSON GONCALVES ROCHA - Assessor Parlamentar 

EDNALVA FLORES COSTA - Diretor do Dep. de Atendimento ao Municipe 

ELANE GUIMARAES SOBRINHO - Assessor de Relacoes Institucionais 

ELIANA TEIXEIRA ALVES COSTA - Coordenador Setorial 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:51 horas do dia 02/01/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D9CA-AD58-93AD-A985-1048 ou utilize o código QR.

4
GUANAMBI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DA CÂMARA

QUINTA•FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2025 • ANO XIV | N º 1053 DECRETOS

 

 

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE UMA VIDA! 

 
ELINEIDE LOURDES SILVA MALHEIROS - Assessor Especial 

ELITON VITOR SANTOS COTRIM - Diretor do Dep. de Tecnologia e Inovacao 

ETEVALDO GOMES DA COSTA - Coordenador Setorial 

EUCLIDES PEREIRA DE BARROS FILHO - Superintendente de Controle Interno 

EUDIANA DONATO DE BARROS SANTOS - Assessor de Gabinete  

EVA DOS SANTOS FERNANDES - Assessor de Gabinete  

GENIVALDO FERREIRA DOS SANTOS - Assessor I  

GEOVANE SANTOS RODRIGUES - Assessor Parlamentar 

GILSON NEVES DE CARVALHO - Assessor de Gabinete  

GILVANA RODRIGUES PINTO - Coordenador Setorial 

GUILHERME ROCHA SOARES - Assessor Especial 

HIDEVALDO DE CASTRO NASCIMENTO - Superintendente do Dep. de Gestao Adm 

HUMBERTO DOS SANTOS MENEZES NETO - Assessor Especial 

IAN GIVAGO XISTO DE SOUZA CUNHA - Assessor Juridico 

IANCA FLAVIA OLIVEIRA NOGUEIRA - Assessor Parlamentar 

IGOR HUADY CERQUEIRA RIBEIRO - Assessor Juridico 

ISAAC DE CASTRO DOMINGUES - Assessor de Gabinete 

ITALO HIEL DA SILVA PRATES - Assessor de Comunicação 

JAINE RIBEIRO DOS SANTOS - Assessor de Gabinete 

JANE FABIA PASSOS DA COSTA - Assessor de Gabinete 

JEFFERSON DIEGO LOPES MENDES - Assessor I 

JOAQUIM MANOEL COSTA DE AZEVEDO - Diretor do Departamento de Licitações 

JOEL ALVES DE BRITO - Assessor de Gabinete 

JOELMA DE SOUZA CARDOSO GOMES - Diretor do Dep. de Publicidade Institucional 

JOSE PEREIRA DA SILVA NETO - Assessor de Gabinete 

JOSUE DE SOUSA SANTOS - Assessor I 

JUSCELINO DE OLIVEIRA DOS SANTOS - Assessor Parlamentar 

KAUANE DIAS MOURA - Coordenador Setorial 

KESIA GOMES FERREIRA DE MATOS - Coordenador de Licitações e Convênios 

LAISE TEIXEIRA GONCALVES ROCHA - Chefe de Gabinete 

LAYANE PEREIRA BEZERRA - Assessor I 

LAZARO HENRIQUE BARROS CARDOSO - Assessor de Gabinete 

LINDOMAR ALVES DA SILVA - Assessor Especial 

LORENZO MURILO PEREIRA LUNA - Assessor de Gabinete 

LUCIANA VEIGA VIEIRA LIMA - Assessor de Gabinete 

LUIZ RICARDO DAMACENO DE ALMEIDA - Assessor I 

MARCO ANTONIO EVANGELISTA GOIS - Assessor de Gabinete 

MARCO AURELIO FERNANDES BOA SORTE - Assessor Parlamentar 

MARCO AURELLIO MELO FIGUEIREDO - Diretor do Dep. de Gestão Remuneratória 

MARCOS WLISSES PRATES SILVA - Super. do Dep. de Gestão e Expediente 

MARIA APARECIDA CLARA DE OLIVEIRA - Coordenador Setorial 

MARIA DO CARMO RODRIGUES REIS - Coordenador Setorial 

MARIA LUCIA DE CASTRO - Diretor do Dep. de Relações Institucionais 

MIKAEL DE CARVALHO SANTOS - Assessor de Gabinete 

NAIRA MARIA DE JESUS PEREIRA - Diretor do Departamento da Mulher 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:51 horas do dia 02/01/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D9CA-AD58-93AD-A985-1048 ou utilize o código QR.

5
GUANAMBI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DA CÂMARA

QUINTA•FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2025 • ANO XIV | N º 1053 DECRETOS

 

 

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE UMA VIDA! 

 
NILSON ALVES DE CAIRES - Assessor de Relações Institucionais 

NILZA MARIA LIMA COSTA - Assessor I 

PABLO ALESSANDRO TEIXEIRA DOMINGUES - Assessor Especial 

PAULO GILBERTO NEVES CARDOSO - Diretor do Departamento de Manutenção 

PAULO RICARDO BRITO BONFIM - Assessor Especial 

QUESIA MALHEIROS TEIXEIRA - Assessor de Gabinete 

RAILLA KAMONNA OLIVEIRA BOA SORTE - Assessor de Relações Institucionais 

RAQUEL FERNANDA GOMES ALMEIDA SILVA - Assessor Parlamentar 

REJANE LIMA TEIXEIRA - Assessor de Gabinete 

ROBERTA EMILIANA CARVALHO SILVA - Assessor Especial 

ROBISON PAULO REGO SILVA - Diretor do Departamento de Eventos 

ROMARIO GUIMARAES OLIVEIRA - Assessor de Gabinete 

RONILSON DA SILVA FERREIRA - Superintendente do Departamento de Finanças 

RONIVALDO MELO VEIGA - Assessor Especial 

ROSANGELA SOUZA FERNANDES - Diretor do Dep. de Projetos e Orçamentos 

SAMUEL DA SILVA RIBEIRO - Assessor Parlamentar 

SAMUEL MARQUES DA SILVA - Assessor de Gabinete 

SERGIO GABRIEL DA SILVA SANTOS - Assessor Especial 

SERGIO TEIXEIRA REIS - Assessor I 

SINARA DE CARVALHO SANTOS NOVAKOSKI - Diretor do Departamento de Gestão 

e Convênios 

TARCISIO CARLOS MOTA FERNANDES - Assessor Especial 

TAYNE DE OLIVEIRA PEREIRA - Assessor de Gabinete 

THIAGO RAMOS DE OLIVEIRA - Assessor de Gabinete 

TOMAS NUNES FAGUNDES - Assessor de Relações Institucionais 

UANDERSON HENRIQUE PORTO MARTINS - Assessor Parlamentar 

UILLIAMS JOSE PEREIRA SANTOS - Coordenador do Setor de Vigilância Patrimonial 

VANDA ALVES DE ARAUJO SILVA - Coordenador Setorial 

VILMA RODRIGUES DA SILVA - Assessor I 

VIVIANE KELE DE SOUZA NUNES SILVA - Assessor Parlamentar 

ZENIR BATISTA DE JESUS - Assessor I 

 

Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Guanambi, Estado da Bahia, em 02 

de janeiro de 2025. 

 

FAUSTO LUIZ SOUZA DE AZEVEDO 

Presidente 

 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D9CA-AD58-93AD-A985-1048 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: D9CA-AD58-93AD-A985-1048

Hash do Documento
e28b1a992cce5308e1550797664712482b6b07687405c8384295b21ca7d26d93

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/01/2025 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 02/01/2025 13:51 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2025-01-02T13:51:09-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




